

Số: /KH-TrH

Thắng Thủy, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề cấp huyện môn Ngữ văn

Căn cứ Công văn số 784/GDĐT ngày 6/9/2024 của Phòng GD&ĐT V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2024-2025;

Thực hiện kế hoạch về công tác tổ chức sinh hoạt chuyên môn các cấp năm học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo;

Thực hiện lịch công tác tháng 11 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo.

Thực hiện sự phân công nhiệm vụ của Phòng Giáo dục đối với nhà trường. Trường THCS Thắng Thủy - Vĩnh Long xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề môn Ngữ văn cấp huyện năm học 2024 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giúp giáo viên có cơ hội trao đổi, học hỏi lẫn nhau về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học. Động viên khích lệ giáo viên sáng tạo, đổi mới phương pháp dạy học phù hợp với đối tượng học sinh lớp mình góp phần nâng cao chất lượng giờ dạy.

- Đổi mới SHCM bám sát những yêu cầu đổi mới theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nâng cao năng lực tự học, tự bồi dưỡng và khắc phục tồn tại hạn chế về chuyên môn của giáo viên.

- Cùng với các đơn vị trong toàn huyện tìm ra những hướng đi thiết thực, hiệu quả nhất cho việc nâng cao chất lượng vào lớp 10 THPT đối với môn Ngữ văn nói riêng.

- Góp phần nâng cao hiệu quả về chất lượng dạy và học của nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Các đồng chí tham gia sinh hoạt chuyên môn cấp huyện phải có trách nhiệm tham gia thảo luận, tham gia góp ý xây dựng chuyên đề, thống nhất để hướng dẫn, chỉ đạo giáo viên các trường trong huyện cùng thực hiện.

- Có tinh thần trách nhiệm cao nhất trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban giám hiệu nhà trường phân công.

- Có ý thức cầu thị đối với những góp ý để cùng tiến bộ trong các công việc, đặc biệt là việc tổ chức và các nội dung chuyên môn của chuyên đề.

II. NỘI DUNG:

1. Tên chuyên đề: ***Rèn phương pháp và kỹ năng viết bài văn nghị luận về một vấn đề cần giải quyết.***

2. Thời gian tổ chức: 13h30' ngày 28 tháng 11 năm 2024(thứ 5)

- Lực lượng tham gia:

+ Giáo viên, nhân viên nhà trường: Những đồng chí được phân công nhiệm vụ.

+ Học sinh: Học sinh lớp 9A1 (20 học sinh).

+ Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Đại diện Ban giám hiệu, giáo viên giảng dạy môn Ngữ văn lớp 8,9 các trường THCS trên toàn huyện.

4. Địa điểm tổ chức chuyên đề: Hội trường trường THCS Thắng Thủy - Vĩnh Long.

5. Phân công nhiệm vụ các thành viên:

- Công tác chỉ đạo: Đồng chí Phạm Kiên Trung điều hành chung. Đồng chí Nguyễn Thị Tươi: Điều hành các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn của chuyên đề.

- Thực hiện chuyên đề: Đồng chí Đặng Thị Vân lên lớp thực hiện tiết dạy, đồng chí Nguyễn Thị Tám thực hiện báo cáo chuyên đề.

- Công tác an toàn cho chuyên đề: Đồng chí Nguyễn Văn Thương, Nguyễn Văn Thương.

- Công tác kỹ thuật: Đồng chí Nguyễn Văn Thương, Nguyễn Hồng Quân, Nguyễn Văn Khiếu (kiểm tra và hỗ trợ về đường truyền, việc kết nối màn hình led, máy soi bài, thiết bị giảng dạy, hệ thống loa máy, mic không dây).

- Kê sắp chỗ ngồi đại biểu và giáo viên dự: Đồng chí Hiền, Tống Hạnh.

- Dọn vệ sinh hành lang, trong Hội trường: Học sinh lớp 7A1, đồng chí Tâm, đồng chí Liên (hoàn thành trước 11h thứ 5 ngày 28/11/2024).

- Chạy mic không dây để các trường phát biểu ý kiến: Đồng chí Thắm.

- Tiếp nước lãnh đạo: Đồng chí Duyên, Hiền, Yến.

- Mua hoa để lãnh đạo tặng giáo viên: Đồng chí Yến.

- Đón tiếp đại biểu: Đồng chí Trung, Tươi, Quân.

- Phụ trách học sinh: Đồng chí Bình.
- Công tác hậu cần: Đồng chí Nguyệt, Tuyết, Dương, Hà, Lan Anh, Thắm (Số lượng phù hợp cho 70 người)
- Ca, cốc uống nước: Đồng chí Tuyết.
- Công tác tài chính: Đồng chí Thành, Nguyệt.
- Trợ giúp chuyên môn: Đồng chí Hè, Tám.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

a). Đối với Ban giám hiệu:

Ban giám hiệu trường THCS Thăng Thủy - Vĩnh Long xây dựng kế hoạch, duyệt kế hoạch với Phòng Giáo dục và Đào tạo, chịu trách nhiệm thực hiện toàn bộ nội dung chuyên đề.

b). Đối với tổ chuyên môn:

Tổ chuyên môn phân công giáo viên xây dựng kế hoạch bài dạy và báo cáo chuyên đề (Thực hiện bước 1), cử giáo viên lên lớp thực hiện kế hoạch bài dạy, xây dựng chi tiết các công việc cho chuyên đề ở góc cạnh chuyên môn.

Hoàn thiện kế hoạch bài dạy và báo cáo chuyên đề gửi về Phòng Giáo dục Đào tạo trước 01 tuần

c). Đối với nhóm GV Ngữ văn 9 :

- Nghiên cứu kế hoạch bài dạy, tham gia xây dựng kế hoạch bài dạy cùng giáo viên lên lớp, xây dựng báo cáo chuyên đề.

- Tiếp thu ý kiến xây dựng kế hoạch bài dạy, thực hiện tiết dạy minh họa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề, chuyên môn cấp huyện tháng 11 năm 2024 của Trường THCS Thăng Thủy - Vĩnh Long, trường rất mong nhận được sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục & Đào tạo Vĩnh Bảo để chuyên đề đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Website của nhà trường;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Tươi